1.1 Criterios de la edición

Hemos respetado las formas gráficas presentes en el manuscrito, pero normalizando la frecuente 
separación de prefijos y radicales, como en in signis / insignis. Para una mejor comprensión del 
texto hemos empleado los criterios actuales en cuanto a la puntuación y uso de mayúsculas. Las 
abreviaturas que se emplean en el aparato crítico son las siguientes: ms. (manuscriptum), cancell. 
(cancellauit), s. l. (supra lineam), corr. (correxit), add. (addidit), iter. (iterauit), in ras. (in rasura), in 
rubr. (in rubrica). Las citas bíblicas se consignan en un aparato en la edición y también a través de 
notas a pie en la traducción castellana a efectos de facilitar su identificación al lector. La división en 
capítulos, cuyas correspondencias con las versiones griegas y otras versiones latinas se indican en el 
apéndice, es nuestra.
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2. Interprete anonymo Vita beati Iohannis eleemosynarius homiliario arlatense conscripta

[1] 1Antiquorum patrum sanctorumque confessorum temporibus dum florerent fides et 
karitatis feruor in cordibus fidelium, | fuit in Cypro insula adolescens quidam insignis 
yndolis, Iohannes, cognomento pius, re et nomine Deo et hominibus gratiosus. 2Qui 
sacris imbutus licteris, sanctorum patrum uitas et gesta studiose perscrutans, eorum 
insistebat documentis seseque moribus formabat et exemplis, potissimum autem in sui 
ipsius humilitate et deiectione et miserorum compassione. 3Intantum enim misericordie 
operibus insistebat, singulis paciens, et pro uiribus et copia sui largiens, ut cognomento 
misericors ab omnibus non immerito uocaretur.

[2] 1Nam cum in sancte prouectionis sue primordiis adhuc agens in Cypro circiter 
quindecim adolescentie bone gereret annos, nocte quadam meditatione sancta delectatus, 
sopori se dedit. 2Cui in sompnis apparuit iuuencula speciosissima, sole lucidior et alias 
omnes decore precellens, habens in capite suo corona de ramis et floribus oliuarum, 
pulsatoque latere dormientis, excitauit eum. 3Qui statim, ea uisa, cognouit ipsam non 
esse de iuuenculis mundi. 4Factoque crucis signo quesiuit quenam esset et quo pacto ad 
eum hora et statu huiusmodi intrare presumpsisset. 5Que respondit: 6«Ego sum suppremi 
Regis primogenita et inter omnes alias familiarissima. 7Nam ego ipsa de celis ad terram 
eum feci descendere et genus humanum a perdictione liberare». 8Et hiis dictis, disparuit. 
9Qui statim ad cor rediens, cognouit ipsam esse misericordiam, utpote coronatam oliua. 
10Et statim mane facto surrexit de lecto inductusque uestibus bonis ad ecclesiam 
properans, obuium habuit pauperem quendam extraneum fere nudum et miseria frigoris 
eiulantem. 11Qui una de tunicis extracta, dedit illi, recogitans si forte in hoc perpendere 
posset, utrum a Deo nocturna uisio | processisset. 12Et inde procedens, paululum 
antequam ad ecclesiam peruenisset, obuium habuit quendam alium canum et decorum 
niueis uestimentis indutum, porrigentem sibi loculum cum centum bisantiis et dicentem: 
13«Accipe et, prout uolueris, expende». 14Quibus receptis, cum gaudio preteriit, sed 
statim retro respiciens, neminem uidit. 15Ob hoc igitur gratias agens Deo, extunc se et 
sua operibus misericordie exposuit. 16Confessus est autem postea se multociens 
temptasse et probasse utrum Dominus centuplum redderet largienti, in quo etiam se 
peccasse professus est, et ultra non debere temptari Dominum altissimum. 17Sic igitur uir 
sanctus humilis et misericors ultra modum humanum effectus Omnipotenti se et sua 
largissime exponebat, et semper amplius atque amplius habundabat, et quod ualde 
mirandum nec monachatum suscipiens in sancto coniugio aliquandiu uixit in Cypro, nec 
tamen quouis monacho aut clerico sanctitate minor erat, sed cunctis in sancta 
conuersatione mirabiliter precellebat. 

[3] 1Procedente autem tempore, solutus ab uxore, factus clericus, audita sanctorum 
patrum in Egypto et desertis adiacentibus Deo famulantum sanctitate et conuersatione 
mirabili Alexandriam se contulit, ibique piis insistens et pollens operibus diutius 
habitauit. 2Demum uero urbis illius patriarcha defuncto, prouisione diuina ab omnibus in 
patriarcham assumptus est, ut lucerna mirabilis poneretur super candelabrum. 3Iamque 
eo in sede patriarchali collocato, quantus et qualis fuerit cunctis innotuit, nam umquam 
in hospitio seu aula patriarchali, eo presente et cum bonorum sociorum suorum copia 
conferente, aliquis de secularibus negociis sermonem intermiscere presumebat, sed 
solum | de hiis que ad cultum Dei et opera misericordie et animarum salutem 

[f. 167ra]

[f. 167rb]

[f. 167va]
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pertinebant. 4Multo plus etiam dum in ecclesia pro diuinus officiis celebrandis 
morabantur, nulli super aliis fabulari licebat, sed psalmis et orationibus insistere 
oportebat, et si quid forte aliud attemptaret ibidem, statim de ecclesia pellebatur.

[4] 1Vnde aliquando contigit quod ciues Alexandrini, lecto euuangelio misse ad 
confabulandum exire de ecclesia consueti, eo presente, iuxta morem exierunt. 2Quo 
comperto, uir Dei post eos exiens, mirantibus illis inter confabulatores sacris indutus 
resedit. 3Ipsisque super hoc stupentibus dixit: «4Pastorem a grege non oportet separari. 
5Ideoque uobiscum intrare et egredi uolo. 6Nam in capella mea missam poteram 
celebrare, sed ut tanti beneficii socios uos haberem, ad ecclesiam hanc descendi». 7Quo 
audito simul cum eo intrauerunt, et deinceps egredi nisi expletis officiis nullatenus 
presumpserunt. 

[5] 1Litibus autem et causis dirimendis pro pace suorum conseruanda certis horis et 
diebus uacabat, ceteris in Dei laudibus, predicatione et contemplatione et aliis 
necessitatibus die noctuque totaliter occupatus. 2Sed cum aliquando comperisset per 
hostiarios suos pauperes ad ipsum intrare non permissos, constituit duobus in eddomada 
diebus, quarta uidelicet et sexta feria in publico ante ecclesiam platee egredi, ibique 
iurgiorum materias penitus extirpare. 3Aliquantis autem in hoc diebus expletis ad tantam 
conciues reduxit concordiam ut quadam die de more exiens et ad lites dirimendas 
horarum quinque spacio residens nemo ad litigandum coram eo comparuit. 4Super quo 
contristatus grauiter, estimans suam esse uel fuisse negligentiam aut defectum, | recessit 
plorans. 5Suis ergo intra domum familiaribus super eius mesticia conquerentibus, 
respondit: 6«Iohannes miser nichil hodie ad bonum laborauit». 7Illi autem econtra: 
8«Quin pocius gaudendum est tibi, pater, quod populum tuum ad tantam concordiam 
reduxisti, ut non iam humanam sed pocius angelicam sectentur unitatem et pacem?» 
9Super quo gratias agens Deo consolationem recepit.

[6] 1Post hec sollicitus piissimus pater ne populus suus mercatorum et uendentium 
uersuciis fraudaretur, precepit sibi afferri pondera ciuitatis et mensuras, eisque omnibus 
ad equalitatem redactis, mandauit ut deinceps non mutarentur a quocumque posuitque 
generale edictum in tabulis descriptum super portas et muros et in plateis ciuitatis 
ne quisquam de cetero mensuras aut pondera presumeret in ciuitate, quia scriptum 
est: 2«Mensura et mensura, pondus et pondus abhominabilia sunt apud Deum». 3Et 
quicumque secus attemptauerit, diripientur bona sua distribuenda pauperibus nec in hoc 
aliquid elemosine perciperet.

[7] 1Post hec intellexit uir Dei quod rectores ecclesiarum a subdictis suis recipiebant 
munera eisque conuocatis blande eos arguens ostendebat quam detestabiles sunt in 
scripturis sacris munerum acceptores. 2Sed ne forte excusarent se propter penuriam 
constituit eis duplum in pensionibus ecclesiasticis contestans eos grauiter ne de cetero 
quacumque occasione reciperent munera. 3Illisque annuentibus et ab huiusmodi 
abstinentibus ceperunt eorum beneficia crescere intantum ut infra tempus modicum 
reuertentes ad pium pastorem et patronum sponte resignarent et redderent quod ab eo 
acceperant duplum.

[f. 167vb]
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[8] 1Nunc iam ad eius compassionem inestimabilem opera misericordie pro parte 
retexenda | reuertamur. 2Collocatus igitur in sede patriarchali uenerandus antistes, 
conuocatis familiaribus suis inquit: 3«Circuite ciuitatem et dominos ac fratres nostros 
sollicite perscrutantes, describite uniuersos». 4Illis autem non intelligentibus, sed inter 
se querentibus quos uocaret dominos respondit: 5«Quorum est regnum celorum et qui 
postquam defecerimus, si amicos fecerimus, recipere nos possunt in eterna tabernacula». 
6Intelligentes igitur quid diceret, circuierunt ciuitatem pauperes et inopes sollicite 
describendo. 7Fuitque descriptorum numerus octo milia quingenti. 8Quibus omnibus 
precepit de bonis suis et facultatibus ecclesie ministrare. 9Nec incredibile alicui uideatur 
qualiter tot et tantis ministrare sufficeret, cum illis temporibus Alexandrini essent 
ditissimi, adeo ut aureos et argenteos non numerarent, sed appenderent magnis 
ponderibus et mensuris. 10Et cum esset sancti patriarche fama celeberrima quod nichil 
ultra uictum pauperem sibi retinebat, sed quecumque ad manus suas ueniebant 
pauperibus erogabat nec alicui petenti se denegabat, omnes ei tot offerebant et tanta 
quod thesaurus ecclesie nunquam apud eum uisus est minui, sed pocius habundare sicut 
gesta eius sequentia manifeste declarant. 

[9] 1Peruenit autem quodam tempore ad noticiam patricii qui regalibus negociis preerat 
largitas patriarche et munerum eius atque elemosinarum inestimabilis magnitudo ut 
quasi fons indeficiens thesauri eius scaturirent et uelud canalia inexhaustibilia 
deriuarentur ad pauperes. 2Qui uenit ad eum petens ex parte regis ut de tantis copiis quas 
sic indiscrete et ultra modum effundebat, regi subueniret. 3Quod uir sanctus audiens | 
aure quasi surda pertransiit, caute tamen respondit dicens: 4«Iniquum est ut thesauri 
regis celestis ad regis terreni manus transferantur, propter quod scias quod de bonis 
pauperum pictam tibi non dabo. 5Et ecce thesaurus Christi ad pedes lectuli mei rapere 
poteris et auferre, non a nobis sponte recipere». 6Tunc patricius uocatis satellitibus suis 
omnia asportauit, solum talentum unum auri relinquens, quod quintarium dicitur apud 
eos. 7Descendentibus autem illis per gradus aule patriarchalis obuios habuerunt 
quosdam ascendentes per gradus uenientes de Affrica portantes singuli super humeros 
amphoras auro plenas desuper sic inscriptas. 8In prima uidelicet scriptum erat «ecce mel 
primum», in secunda «ecce mel secundum», et in aliis «ecce mel sine fumo». 9Que cum 
uidisset et legisset patricius, remandauit patriarche sibi de melle illo portionem reseruare. 
10Tunc patriarcha presentatis sibi amphoris descripsit cartam patricio presentandam in 
hec uerba: 11«Scias, fili patrici, quod non mentitur qui dixit suis “ego non te deseram 
neque derelinquam”. 12Vnde certissime scias quod nullus mortalium potest thesauros 
immortalis regis exhaurire, propter quod tibi mittimus partem mellis huius». 13Patricius 
igitur, recepta carta cum amphora, aperiens eam inuenit aurum intus. 14Et perlecta carta 
uiri sancti in qua continebatur «scias in omnibus aliis amphoris mel huic simile 
contineri», cum festinatione ad uirum Dei rediit, uno solo secum assumpto, omnibus que 
asportauerat reportatis, additis insuper de suo tribus aliis quintariis. 15Et procidens ad 
pedes eius, sibi petiit indulgeri, quod non ex se sed ex consilio malignorum fecerat, 
offerens etiam penam quam uellet ei imponere super hoc se fac|turum. 16Quo audito 
patriarcha miratus est humilitatem suam et confortans eum uerbis dulcibus remisit, et 
receptis eis que attulerat, recepit eum deinceps in amicicia et familiaritate magna.

[10] 1Accidit autem quadam die dominica ut, descendente uiro Dei ad ecclesiam, 
occurreret ei quidam de conciuibus diues et catholicus, sed ipsa nocte a latronibus 
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spoliatus. 2Narratoque infortunio quod sibi acciderit, uir sanctus camerarium suum 
uocauit precipiens ut quindecim auri pondera, que uulgo rote dicuntur, donaret 
eidem. 3Camerarius autem, inito consilio cum yconomo ecclesie, dedit spoliato solum 
quinque rotas. 4Reuertente igitur uiro dei ab ecclesia, occurrit ei uidua quedam 
unicum habens filium, offerens ei loculum quinque auri talenta que uulgo quintaria 
dicuntur continentem, et dicens: 5«Hoc munus ecclesie offero». 6Acceptoque munere 
ueniens patriarcha ad cameram suam uocauit camerarium suum querens ab eo quantum 
homini priori contulisset. 7Qui respondit: 8«Quantum uestra sanctitas imperauit». 9Et 
cognoscens in spiritu uir Dei camerarium fuisse mentitum, uocari fecit spoliatum 
adiurans eum ut uere diceret quantum a camerario recepisset. 10Qui dixit: 11«Quinque 
rotas». 12Et increpans camerarium ait: 13«Ecce repetet a nobis Dominus decem quintaria 
que cum aliis quinque uidua mulier attulisset, si huic spoliato dedissetis quantum mea 
nobis paternitas imperauit». 14Et uolens hoc probare uocauit eam ad se, mandans ei ut 
certificaret eos quantum ecclesie dare disposuerat. 15Que ueniens et residuum afferens 
narrauit quod ipsa in carta quadam descripserat se daturam quintaria quindecim, sed 
per horam unam in oratione persistens cartam rursus explicauit et subductis decem | 
quinque tantum in ea reperit. 16Et dixit: 17«Per memetipsam forsan non placet Deo ut 
plus hac uice largiar. 18Ideoque retentis decem quinque solum attuli». 19Recedente 
autem uidua ceciderunt ad pedes eius transgressores mandati, petentes hac uice sibi 
misericorditer indulgeri, firmiter promittentes quod mandatum eius nullatenus de cetero 
preteribunt.  

[11] 1Eo tempore contigit a barbaris et infidelibus depopulari finitimas regiones et multos 
ex christianis fugere in Egyptum et propter famam largitatis uiri sancti uenire ad eum in 
Alexandriam quasi ad portum salutis et locum refrigerii. 2Ipse autem recipiebat eos et 
fouebat uerbo et opere non quasi extraneos uel hospites, sed uelud domesticos et fratres, 
ponens seorsum infirmos et debiles in quodam hospitali magno quod ad receptaculum 
talium fecerat fabricari. 3Precipiebat autem eis ibi necessaria ministrari quousque 
conualescerent et sponte abirent. 4Sanis uero ab eo petentibus faciebat singulis masculis 
dari unam auri peciam decem nummos ponderantem que uulgo karrobolum dicitur, 
feminis uero singulis duas petias huiusmodi. 5Nec quisquam petens etiam preter habitum 
et uultum penurie repellebatur ab hoc munere. 6Et cum ministri eius murmurarent super 
aliquibus ornate indutis ad hoc uenientibus redarguit eos aspere dicens: 7«Dominus 
omnipotens qui dixit “omni petenti te tribue” noluit Iohannem miserum habere 
camerarios disputantes de petentibus quis egeat et quis non indigeat, sed ea que Christi 
sunt nostre dispensationi tradita omnibus petentibus absque murmuratione et 
disputatione seu protractione habundanter et hylariter impartiri pro Christo. 8Quod si 
omnes quotquod sunt Alexandrie uenirent ad petendum, Christi thesauros exhaurire non 
possint | et tollerabilius esset me parcum esse erga proprios filios et parentes quam erga 
Christi membra et pauperes». 

[12] 1Hiis temporibus accessit ad uirum Dei quidam de Nubia olim magnus mercator in 
maris nauigio, sed fortuna depressus, petitoque subsidio dedit ei uir sanctus quinque 
auri rotas. 2Qui comparatis inde mercibus oportunis naue honerata nauigare cepit. 3Et 
turbato mari uehementer, proiectis omnibus, cum uase uacuo Alexandriam remeauit. 
4Reuertensque ad sanctum patriarcham cum fletu et angustia cordis iterum eius 
misericordiam postulauit. 5Cui sanctus patriarcha respondit: 6«Nisi cum censu ecclesie 
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censum tuum pernitiosum et fraudulentum miscuisses, passus naufragium non fuisses. 
7Et statim precepit ei dari alias decem rotas auri adiurans ut nichil de censu proprio illis 
admisceret. 8Qui ex auro eodem emptis mercibus honerata naue rursus cepit nauigare 
et per unam diem a portu recedens, nimia tempestate correptus, nauem fractam totaliter 
simul cum mercibus perditit antedictis. Ipso cum sociis dei nutu et uirtute saluatis. 9Et 
Alexandriam rediens ad uirum Dei regredi non audebat, sed seipsum quasi desperatus 
iugulare uolebat. 10Quo comperto uir Dei in spiritu eum absque ulla hesitatione uenire 
precepit. 11Veniens igitur cum mesticia et dolore sparsis crinibus puluere et cinere, caput 
et faciem aspersus, proiecit se coram eo. 12Quem uir sanctus aloquens blande confortabat 
eum dicens: 13«Noli timere quia de cetero non pacieris naufragium neque hoc hac uice 
passus fuisses, nisi de censu iniquo et male acquisito nauem comparasses». 14Et statim 
precepit ei unam de nauibus ecclesie dari honeratam frumento. 15Et tradita est ei cum 
uiginti milibus modiorum frumenti. 16Recedens igitur cum ea de | portu uiginti diebus 
et noctibus prospere nauigans ignorabat quo tenderet, nisi quod singulis noctibus 
uidebat uirum Dei tenentem themonem et dicentem: 17«Ne timeas quia bene et recte 
nauigas». 18Sicque cum mirabili uelocitate nauigantes applicuerunt Britaniam, ubi erat 
caristia maxima. 19Venientesque ad eum incole offerebant ei pro singulis modiis singulos 
aureos uel pro honere nostri uasis in frumento honus euisdem in stagno. 20Qui petiit 
de frumenti precio medietatem sibi dari in auro et medietatem in stagno. 21Quo recepto, 
uolens Alexandriam reuerti, medio itinere diuertit ad portum cuiusdam ciuitatis ibique 
descendens quandam stagni partem exposuit uenalem. 22Et dato precio uoluit emptor 
probare stagnum, eoque in igne proiecto manifeste patuit purum esse argentum. 23Et 
ueniens ad uenditorem increpabat eum dicens: 24«Quare temptans me maliciose fraudem 
imposuisti michi ut argentum pro stagno recipiens te deciperem?» 25Qui uenditor cum 
detestatione abnegans duxit eum ad nauem ut uideret stagnum residuum. 26Quo uiso et 
probato patuit totum esse argentum. 27Iurauit ergo uenditor se nescire, sed meritis sancti 
patriarche et uirtute eius qui aquam conuertit in uinum hoc factum fuisse. 28Super quo 
gratias egerunt altissimo ac sic ulterius prospere nauigantes uenerunt Alexandriam. 29Et 
narratis omnibus que fuerant gesta sancto patriarche, optulit ei argentum memoratum. 
30Qui totum respuens uniuersa cum uase ipso donauit mercatori.

[13] 1Nec solum eum ad tantam pietatis et misericordie excellentiam gratiam diuina 
prouexit, uerum multos alios per ipsum. 2Erat enim in alia ciuitate uicina episcopus 
quidam parcus et parum misericors nomine | Troilus. 3Qui congregatis triginta rotis auri, 
uenit Alexandriam ad emendum uasa aurea et argentea ex illis. 4Et cum ad sanctum 
patriarcham uisitandi more uenisset, uir sanctus assumpto secum dicto episcopo ad suum 
hospitale descendit, suos uisitans imbecilles. 5Erat autem hospitale spatiosum intra 
curiam pergrandem una porta et custodia conclusum et multas uarias camerulas 
distinctum ut diuersarie secundum status uarios inbecillitatum reciperentur ibidem. 6Illis 
ergo uisitatis hortatus est episcopum ut compateretur eisdem. 7Qui quadam pietate 
motus et uerecundia donauit illis rotas antedictas et, accepta a sancto patriarcha licentia, 
ad hospitium suum rediens cepit penitere de facto et contristatus grauiter incidit in 
calorem. 8Vocatusque die altera ad mensam sancti uiri excusauit se per langorem. 
9Statimque uir sanctus, comperta in spiritu causa morbi, dixit: 10«Non decet coram nobis 
socium nostrum pati». 11Et surgens, acceptis secum rotulis auri totidem, descendit ad 
uisitandum egrotum. 12Et subridens dixit ei: 13«Non credatis quod nos animo spoliandi 
uos subsidium uestrum petierimus, sed ludentes hoc diximus». 14Et deposito ante eum 
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auro, dixit: 15«Ecce uestra sint uobis. 16Non oportet uos propter hoc dolere et egrotare». 
17Tunc episcopus in hylaritatem uersus et gaudium et refrigerium, confessus est re uera 
se propter hoc doluisse. 18Cui sanctus respondit: 19«Hoc pacto reddidi uobis dans 
pauperibus totidem, ut totam michi super hoc concedentes elemosinam, licteras inde 
manu propria describatis». 20Qui accepto calamo scripsit: 21«Domine Deus omnipotens, 
totam domino patriarche huius helemosine concedo remunerationem». 22Surgensque 
abiit cum domino patri|archa. 23Et sumpto cibo cum gaudio sequenti nocte uidit in 
sompniis palatium inestimabile de auro purissimo super cuius portam superscriptio in 
tabula dependebat hiis uerbis: 24«Ecce palatium indeficientis gaudii quod episcopo 
Trophile propter elemosimas suas paratum est». 25Cumque apud se hec gaudens 
reuolueret, subito apparuit uir potens in comitatu nobili, accedensque ad portam 
antedictam clamauit: 26«Tabulam hanc cito deponite et hanc eius loco reponite». 27Erat 
autem in hac secunda talis descriptio: 28«Ecce palatium indeficientis gaudii, quod 
patriarcha Iohannes ab episcopo Trophila sibi comparauit». 29Hac igitur uisione 
conturbatus euigilauit et ad uirum Dei rediens cum dolore cordis uisionem sibi exposuit. 
30Et petita indulgentia confortatus est a sancto patriarcha, ostenso sibi quantum pietas 
prosit et elemosina. 31Sicque ad locum suum rediens episcopus deinceps factus est 
misericors et largus.

[14] 1Eo tempore intellexit uir sanctus quod quidam Deo deuotus Modestus nomine 
reparabat in Iherusalem loca sancta ab infidelibus dissipata, et uolens tanti beneficii esse 
particeps, misit illuc mille bisancios et mille saccos frumenti et mille saccos leguminum 
et mille uasa plena salsis piscibus et mille ollas plenas syrupo et mille rotas ferri et mille 
operarios rogans ita: 2«Indulgete quia parum misi. 3Vellem pocius illuc ire, si fieri posset, 
et manibus propriis laborare. 4Nec propter hoc nomen meum describatis inter adiutores, 
sed rogate piissimum Patrem ut in libro uite describatur».

[15] 1Temporibus huius sancti patriarche erat Alexandrie unus de opulentis Petrus 
nomine qui misericordiam non habebat ad pauperes. 2Quadam uero die congregatis in 
unum et ad solem sedentibus | turbis pauperum, ceperunt inter se conferre de ciuibus 
misericordibus benedicentes eis et econtra aliis maledicentes. 3Tandem conuerterunt se 
ad dictum Petrum querentes inuicem si aliquis eorum beneficium recepisset ab eo nec 
inuentus est unus. 4Inter quos surrexit unus dicens: 5«Quid dabitis michi si ab ipso 
elemosinam obtinuero?» 6Et promiserunt se ei daturos. 7Qui procidens ad portam diuitis 
expectans ut ueniret, tandem uidit eum uenientem cum asinis pane honeratis et petiit ab 
eo elemosinam. 8Qui ad uocem pauperis motus ad iram, uertebat se huc atque illuc 
querens lapidem quem prohiceret in eum nec inueniebat, sed arrepto pane percussit ex 
eo pauperem in facie ictu magno. 9Pauper uero panem recolligens, uenit ad socios suos 
dicens et iurans: 10«Ecce panis quem statim de manu Petri recepi». 11Post biduum autem 
egrotante Petro, uidit in sompno se stantem ad iudicium, de omnibus factis suis 
ponderatis instantem. 12Sex ex una parte stabant horribiles et nigri opera eius mala ex 
quadam parte cumulantes in lance et ex altera parte candidi et decori querentes quid 
contra ponerent nec inueniebant sed dolebant. 13Tandem unus ex eis inquit: 14«Ecce panis 
unus quem semel pauperi proiecit turbatus». 15Et apposito pane in lance, eque cum malis 
omnibus ponderauit. 16Et gauisi candidi dixerunt ei: 17«Petre, uade et satage ut iungas. 
17Alioquin cedes in partem horribilium». 18Euigilans autem et uisionem aduertens dixit 
intra se: 19«Si panis iste malo animo datus te ad presens de potestate malorum eripuit, 
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quanto magis elemosine ex misericordia et hylaritate collate». 20Et ab illa die cepit 
pauperibus copiose compati affectu et effectu. 21Quadam die redeunte eo de ecclesia 
obuiauit ei ethiops quidam, qui nuper de naufragio nudus eua|serat et deposito quo 
superinduebatur nobili uestimento dedit ei rogans et obsecrans ut pro Deo illud indueret. 
22Pauper autem erubescens eo uti abiit. 23Et dum uenderet illud in platea, Petrus uidens 
hoc doluit et recludens se in camera planxit dicens: «24Non eram dignus recipere uicem 
beneficii huius a paupere». 25Et obdormiens uidit ante se hominem pulcherrimum 
lucidiorem sole crucem super caput gestantem indutum uestimento predicto et dicentem: 
26«Petre, cur fles?» 27Qui respondit: 28«Quia pauper uester nimis me despexit». 29Et 
Dominus ad eum: 30«Cognoscis hoc indumentum? 31Ex illa hora qua dedisti illud pauperi 
indui meipsum ex illo». 32Et euigilans gratias egit Deo dicens: 33«Beati pauperes, uiuit 
Dominus, ex quo scio quod ipsi gerunt personam Christi, nolo mori donec sim unus ex 
illis». 34Et statim uocans ad se unum de familiaribus suis ait: 35«Secretum meum grande 
tibi committo, quod si cuiquam reuelaueris, uendam te barbaris. 36Accipe has decem 
rotas auri et eme ex eis merces quas mecum Iherosolimam deportabis uenales. 37Et cum 
eas uendideris, me ipsum quoque ibidem alicui uendere non postpones et pretium totum 
pauperibus erogabis. 38Attonitus autem seruus id facere recusabat, sed minis et instancia 
domini uictus acquieuit et iussa domini compleuit. 39Vendidit igitur dominum suum in 
Iherusalem cuidam amico suo precio bisantiorum triginta tradens ei et dicens: 40«Hic 
sclauus uir bonus est et benedictus et multiplicabuntur bona uestra a Deo per eum. 41Et 
hec dicens ualedicens domino suo recessit promittens se precium pauperibus pro 
Christo daturum et nemini hoc reuelaturum. 42Seruiuit igitur humiliter Petrus domino 
suo in omnibus indutus uilibus, ieiuniis, uigiliis et orationibus insistens, | ab aliis famulis 
fatuus reputatus, et illatas ab eis contumelias et uerbera pacienter ferebat. 43Et 
obdormiens uidebat Christum in forma supradicta indutum uestem eius predictam et in 
manu sua tenentem precium uenditionis eius et dicentem: 44«Petre frater, noli contristari. 
45Ecce precium tuum quod accepi, pacienter age et sustine, donec tempus ueniat ut tua 
iusticia reueletur». 46Dominus autem eius mirabatur humilitatem eius, pacientiam et 
labores. 47Et quia Dominus omnipotens benedixerat domini sue propter illum, 
multociens eum manumisisset si ille consensisset. 48Procedente autem tempore uenerunt 
ab Alexandria campsores Iherosolimam. 49Quos dominus Petri ad conuiuium inuitauit. 
50Sedentibus autem illis in mensa, uiderunt Petrum seruientem eis et murmurabant inter 
se dicentes: 51«Nonne iste est Petrus Alexandrie prepositus?» 52Petrus autem hoc 
perpendens ab eorum se conspectibus occultabat. 53Illi autem domino dicebant: 
54«Magnus est iste sclauus uester et de maioribus terre nostre». 55Quidam autem ex eis 
tercio Petrum diligenter attendens dixit: 56«Vere iste est Petrus. 57Surgam et tenebo eum, 
quia rex noster ualde dolet et sollicitus est super eo». 58Quod Petrus audiens, deposita 
quam gestabat scutella secessit ad portam. 59Ianitor autem surdus erat et mutus a 
natiuitate. 60Cui nutibus et signis familia loquebatur. 61Accelerans autem Petrus dixit ei: 
62«In nomine Ihesu Christi aperi michi, frater». 63Ad cuius uocem aperte sunt aures eius, 
et lingua eius soluta. 64Et respondens ait: 65«Libenter pater mi». 66Et statim aperiens 
portam emisit eum et abiit. 67Ianitor autem surdus conscendens et exclamans ad 
dominum dixit: 68«Domine Domine, ille qui in coquina seruiebat, exiit. 69Videte ne fugiat 
a uobis quia homo sanctus est et famulus Dei, quia | dum me adiuraret ut aperirem, uidi 
ex ore eius uerba prodeuncia uelud flammam ignis, que cum tangerent aures meas et 
linguam, statim reserata sunt omnia. 70Tunc surrexerunt omnes sequentes eum et non 

[f. 170rb]

[f. 170va]

[f. 170vb]

Magnificat CLM  8, 2021, 303-342. ISSN 2386-8295

315Bohdziewicz i Warburg, ‘La Vita beati Iohannis pii...’

inuenientes reuersi sunt gratias agentes Deo et penitentiam agentes qui in eum 
peccauerant et qui audierunt hec, glorificauerunt Deum. 71Amen. 

[16] 1Quadam autem die legente sancto patriarcha uitas patrum occurrit ei mirabile de 
sancto Serapione misericordie et largitatis exemplum. 2Nam cum pauper quidem peteret 
elemosinam ab eo nec pre manibus ei aliquid dandum occurreret, extractam qua 
induebatur tunicam porrexit pauperi. 3Et paulo post occurrit ei alius similiter petens 
suffragium. 4Qui rursus extracta ea que sola supererat camisia pauperi tribuit et, omni 
proiecta uerecundia, pro Christo nudus remansit solo in manibus suis relicto Euangelii 
libro. 5Veniens autem ad suos et interrogatus ab eis quis eum spoliasset, aperto 
Euuangelii libro quem tenebat, respondit: 6«Iste qui hoc dixit et scribi uoluit: “omni 
petenti te tribue”». 7Et rursum aliis petentibus cum nichil haberet nisi solum 
Euuangelium, uendidit illud et dedit pauperibus. 8Et cum clericus suus quereret quid de 
libro Euangelii fecisset, respondit: 9«Ille qui dixit “si uis perfectus esse, uade et uende 
omnia que habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo” me illud sibi uendere 
compulit et suis precium dare». 10Hoc igitur perlecto fleuit et conuocans clericos suos ait: 
11«Ecce quam bonum est sanctorum gesta reuoluere». 12Certe credebam me facere pro 
Christo distribuendo pauperibus ea que michi et ecclesie largiebantur a piis fidelibus, 
sed non audieram eorum largitatem qui totaliter se denudabant et propria sua corpora 
uendebant ut darent pauperibus. 13Exinde amplius exarsit homo Dei in operibus | 
pietatis. 

[17] 1Quodam autem tempore uenit monachus quidam iuuenis Alexandriam peregrinandi 
causa et orandi ad memoriam beati Cirilli. 2Et circumducens secum per ciuitatem 
quamdam iuuenculam speciosam petebat elemosinam et scandalizabantur in eis plurimi. 
3Tandem accusatus apud sanctum patriarcham precepit eos capi et separatim carceri 
mancipari. 4Ministri autem excedentes uiliter tractauerunt monachum et uerberauerunt 
grauiter. 5Nocte autem in sompniis apparuit monachus santo patriarche et ostendit ei 
dorsum suum dicens: 6«Numquid placent uobis, pater, hec flagella? 7Scitote quod grauis 
est in hoc facto negligentia uestra et culpa». 8Et hiis dictis disparuit. 9Mane uero fecit 
eum adduci coram se et uix poterat super pedes stare. 10Precepit autem ei ut ostenderet 
dorsum suum et corpus ut probaret quod uiderat. 11Et precepit pudenda eius circumcingi 
panniculo ut plenius eum inspiceret. 12Sed uolente Domino cecidit subito panniculus et 
apparuit manifeste eunuchus et castratus, sed non apparebat exterius propter 
iuuentutem. 13Et uidens uulnera dorsi eius uocauit eos qui hec fecerant et, amotis eis ab 
officiis suis, ipsos per triennium a sacra communione suspendit. 14Excusans autem se 
quod eo ignorante factum fuerat, redarguit monachum dicens: 15«Valde inhonestum est 
talem circumducere iuuenculam cum habitu monachali, ne nomen Domini et religionis 
status per te blasfemetur in gentibus». 16Monachus autem cum omni humilitate cepit ei 
narrare quare et qualiter hoc faciebat dicens: 17«Venienti michi peregrinandi et orandi 
causa Alexandriam, occurrit michi ista apud Gazaram confitens se iudeam esse et uelle 
baptisari. 18Ego uero timens offensam Dei si tam pium opus despicerem, assumpta ea 
mecum in itinere et hucusque deducta, feci eam baptisari. 19Et | instruens eam in 
professione fidei cogitaui elemosinas ad opus eius colligere eamque alicubi in collegio 
sanctimonialium collocare. 20Nec cogitabam homines posse habere suspitionem de 
huiusmodi castrato». 21Hiis auditis sanctus patriarcha conuertens se ad socios suos 
gratias agebat Deo, qui sanctos suos sic habuit reconditos. 22Et narrata uisione sua priori 
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precepit eis ut darent monacho centum bisancios. 23Quos respuens monachus dixit: 
24«Eos qui confidunt in Domino talibus non indigere». 25Et hiis uerbis cognouerunt 
amplius sanctitatem eius et genuflexo ualedicens patriarche recessit. 26Ex tunc autem 
amplius dilexit monachos patriarcha beatus et honorauit fecitque ad opus et 
receptaculum talium seorsum in hospitali suo cameras fabricari ipsisque ibidem honeste 
necessaria ministrari. 

[18] 1Temporibus illis erat in quodam monasterio extra Alexandriam monachus quidam 
sexagenarius mente et opere religiosus nomine Petalius. 2Hic audita fama misericordie et 
piorum operum patriarche beati cogitauit ad eius instar magnificum aliquid facere in 
oculis Dei, sed ualde pudendum in oculis hominum, uolens etiam simul cum hoc experiri 
si uir sanctus facile moueretur ad susurria aut pocius haberet intra se discrectionem 
spirituum. 3Et relicto monasterio cepit in ciuitate morari et de manuum labore uiuere. 
4Omni autem die postquam stipendium diurnum a conductore suo receperat, cibum de 
uilissimo genere leguminum, quod uulgo lupinum dicitur, et aqua sola temperatum 
comeditur pro obolo uno uel picta emebat et manducabat ac de illo uiuebat. 5De residuo 
autem stipendii sui diurni emebat sibi per totam noctem corpus alicuius meretricis, 
pactum cum ea faciens ut cum aliquo nocte illa peccare non posset. 6Sed et ipse tota nocte 
| morabatur apud eam obseruans ne aliquis ad peccandum intraret. 7Et uigilans pro 
maiori parte noctis in aliquo lupanaris angulo psallensque cum genuflexionibus crebris 
orabat ut Dominus omnipotens hospitam suam misericorditer respiceret et a peccato 
liberaret. 8Illucescente autem die commendabat eam Deo obseruans ut abstineret a 
peccato et adiurans eam ut nemini facta monachi et dicta reuelaret. 9Et sic per diem 
sequentem laborans ad aliam meretricem per noctem similiter declinabat. 10Et sic diebus 
singulis apud singulas similia faciens circumibat. 11Plurimis autem ciuibus per ciuitatem 
ei super hoc obloquentibus et cum dictis meretricibus de eo disputantibus contigit semel 
unam ex illis excusationem monachi gesta sua aliquibus reuelare. 12Quo comperto 
monachus eam maledixit statimque ipsa mentis alienationem incurrit. 13Plurimi autem 
non propter maledictionem sancti, sed plus quia propter tegendum eis flagitium mentita 
fuerat, hoc ei accidisse dicebant. 14Nulla autem ex aliis ueritatem confiteri audebat ne 
consimile pateretur. 15Ipsemet autem uespere labore dimisso palam audientibus multis 
sibimet loquens dicebat: 16«Frater Petali, uade hac nocte deliciari cum tali que te 
expectat». 17Propter quod grauiter ei insultabant audientes. 18Quibus ipse respondebat: 
19«Non creditis quod monachi carnale corpus gestent sicut et uos? 20Vere sciatis quod ego 
homo sum sicut et uos et uoluntatem humanam habeo sicut et ceteri». 21Illi autem contra: 
22«Prohice habitum monachalem et duc tibi uxorem ut non propter te uituperetur nomen 
monachorum». 23Ipse autem dicebat: 24«Sinite me in pace. 25Numquid iudices mei estis? 
26Cogitate de uobis. 27Ego uos non iudico. 28Vnus est in celo qui uos et me pariter 
iudicabit». | 29Tandem clerici domino patriarche suggesserunt de eo nec tamen audiebat 
eos, sed dicebat: 30«Quiescite a detractione monachorum. 31Mementote quid fecerit 
egregius imperator Constantinus, qui Nicena sinodo cartulas omnes ad detractionem et 
uituperium monachorum conscriptas et sibi in publicum presentatas gremio suo 
colligens in ignem coram cunctis proiecit dicens: 32 “Si propriis oculis uiderem eos 
peccare, mantellum meum apponerem eos operiens ne uiderentur ab hominibus”. 33Vos 
autem contra hoc facitis. 34Mementote quid alias perpetrastis in alium iuuenem 
monachum circumducentem iuuenculam in quem me peccare fecistis. 35Monachus autem 
in statu predicto morabatur rogans Deum ut parceret male sentientibus de eo et 
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obloquentibus ei. 36Et multe de predictis mulieribus ad exortationem et exemplum eius 
reliquentes prostibula penitentiam egerunt quedam maritate, quedam sanctimonialium 
societatem ingresse. 37Quadam autem die exeunte monacho hospicium principalioris 
inter meretrices occurrit ei unus de lenonibus et eleuans manum dedit alapam monacho 
dicens: 38«Senex uilissime, quam diu uitam hanc duces turpissimam?» 39Ad quem 
monachus: 40«Vere scias, miser, quod sic percutieris in breui ut ciues Alexandrini 
stupefacti conueniant ad uidendum». 41Habebat autem monachus camerulam ad portam 
ciuitatis orientalem prope ecclesiam, in qua conueniebant ad eum muliercule ibique post 
multas exortationes et labores obdormiuit in Domino. 42Eadem hora uenit ad predictum 
lenonem quidam teterrimus et percutiens cum ictu magno proiecit in terram. 43Qui 
postea surgens cucurrit ad cameram scissa ueste clamans culpam suam et petens 
misericordiam. 44Appropinquante | eo hostium, occurrit ei demon in terram deiciens et 
suffocans ipsum. 45Populus autem secutus circumdabat pacientem. 46Ex quibus unus 
intrans cameram defuncti inuenit corpus eius super genua et uidit in pauimento camere 
descriptum: 47«Homines Alexandrini, nolite quemquam ante tempus iudicare 
quoadusque ueniat qui illuminabit abscondita tenebrarum». 48Exeunte autem eodem de 
camera aliosque uidenda ad hec uocante, dimisit demon flagellatum. 49Qui coram cunctis 
flens et penitens enarrauit qualiter sanctum Dei percusserat et que ab eo audierat. 50Post 
hec currens ad patriarcham beatum, singula ei per ordinem nunciauit. 51Qui consurgens, 
ordinata processione clericorum, uenit ad cameram lectisque licteris pauimenti gratias 
egit Deo dicens coram cunctis: 52«Per Dei gratiam euasi ego miser pestilentiam huius 
flagellati quam fere incurri». 53Tunc conuenerunt mulieres omnes per sanctum 
monachum a peccato liberate flentes et omnibus ueritatem uite eius edicentes, 
asserentes pro certo quod eum super latus dormire non uiderant nec solam manum 
alicuius carum tangere aut uinum semel bibere. 54Et cum increparentur a cunctis quod 
tantas sancti uirtutes tacuerant, excusabant se partim eius inhibitio et precepto, partim 
exemplo percusse mulieris a Domino. 55Igitur eleuantes sanctum corpus et ad ecclesiam 
deportantes cum magno sepelierunt honore. 56Homo autem ille, qui flagellatus fuerat, 
annis multis solemnitatem beati monachi in expensis magnis et elemosinis faciebat. 
57Tandem monasterium eius ingrediens et propriam magistri sui cameram inhabitans 
uitam finiuit in pace. 58Sanctus autem patriarcha Deo gratias agebat quod in monachum 
sanctum non peccauerat. 59Sed et ciues Alexandrie extunc a iudiciis hominum et 
detractionibus monachorum cepe|runt abstinere. 60Multa autem per eum miracula fecit 
Deus post mortem ipsius.

[19] 1Quid autem de humilitate huius sancti patriarche congrue dici poterit cum inter 
alios omnes non solum uerbo sed et habitu et gestu humillimus appareret? 2Vnde contigit 
eum semel a quodam amico suo diuite intra cameram patriarchalem uisitari, a quo 
sanctus patriarcha consueuerat ad opus pauperum accipere quod uolebat. 3Visaque 
humilitate grabati in quo iacebat et humili quo tegebatur opertorio, reuertens domum 
diues ille misit ei opertorium satis pulchrum dicens: 4«Recipiat uestra sancta paternitas 
hoc munusculum et amore mei utimini illo ad tegumentum uestrum et lectuli uestri, quia 
non decet patriarchale cubile sic uilescere». 5Recepto igitur munere operuit se illo nocte 
una, sed redarguente conscientia cepit litigare secum dicens: 6«Quot et quanti fratres 
Christi rigescunt frigore stridentes dentibus? 7Quot sunt qui natam uix habent ad 
inuoluendum se? 8Quot etiam sunt qui pedes extendere nequeunt propter breuitatem 
strati et opertuli? 9Et tu, miser Iohannes, iaces hic inuolutus operimento precioso, quo 
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centum quadraginta quatuor Christi fratres sufficienter operiri possent». 10Hoc autem 
dicebat, quia opertorium sibi missum triginta sex bisantios ualebat, cum per ciuitatem 
pro uno bisantio quatuor tapetia possent haberi. 11Et confestim, mane facto, precepit illud 
in platea uendi coopertorium. 12Superueniens autem qui miserat illud, ipsemet emit illud 
datisque pro eo triginta sex bisantiis, remisit illud simul cum precio rogans obnixius ut, 
distributo pauperibus precio, illud deinceps retineret opertulum. 13Et uocato eo ait 
patriarcha: 14«Nunc | uidebimus quis preualebit: ego in uendendo aut tu in redimendo». 
15Tunc cepit ei narrare qualiter beatus Epiphanius Ciprus peregre ueniens Iherusalem 
uidensque in mensa Iohanis patriarche Iherosolimitani uasa aurea et argentea, simulauit 
se uelle celebrare conuiuium. 16Et acceptis mutuo uasis patriarche predictis, distribuit 
omnia pauperibus Iherosolimitis. 17Et cum postea repeteret patriarcha uasa predicta, 
respondit ei Epiphanius: 18«Non decet Christi uicarium in huiusmodi splendide epulari et 
membra Christi apud eum fame cruciari. 19Propter quod pauperibus parrochianis tuis et 
filiis superflua tua distribuere curaui. 20Quo audito, indignatus patriarcha apprehenso 
sancti Epiphanii uestimento superbe clamauit: 21«Non me trufabis taliter, sed reddes 
mutuata». 22Tunc humiliter respondit Epiphanius: 23«Videat Dominus quod sine causa 
manus temerarias in episcopum extendisti». 24Et statim aruit manus patriarche. 25Qui 
procidens ad pedes sancti, ueniam petiit factaque per episcopum sanctum oratione, pro 
eo restituta est ei manus sua. 25Nec ultra usus est talibus patriarcha predictus. 26Narrauit 
similiter eidem diuiti exemplum de quodam seruiente quem olim habuerat in Cypro 
dicente sibi: 27«Quotiens hylariter largior et habundanter pauperibus, habundant et 
uestra, et si quando parce, minorantur et uestra». 

[20] 1Erat autem assuetus patriarcha beatus uocare ad se illos quos affluere misericordie 
uisceribus audiebat diligenter inquirens ab eis unde et qualiter misericordiam habuissent, 
utrum uidelicet a natura, sicut ille qui dicebat «ab infantia creuit mecum miseratio», an 
pocius ex doctrina et aliorum ammonitione et exemplo. 2Nam hii qui miserationem 
habent innatam sicut et illi qui ceteris uirtutibus pollent ex natura tantam apud | Deum 
non optinent retributionem, quantam hii qui nature reluctantes se ipsos per rationem, 
doctrina bona et exercicio ad compatiendum et subueniendum miseris assuescunt, 
dicente Saluatore: 3«Regnum celorum uim patitur et uiolenti rapiunt illud». 4Igitur inter 
alios inuenit uir sanctus quendam dicentem sibi: 5«Multo tempore duro fueram corde nec 
aliquid pauperibus largiebar. 6Quadam uero die audiens misericordiam et eius opera 
super alia commendari, reuertens ad cor, cepi michimet inferre uiolentiam et apud me 
statim illis, qui michi pauperes occurrerent, quinque dumtaxat quadrantes singulis 
erogare diebus. 7Sed cum deberem manum aperire ad dandum, occurrebat michi 
cogitatus quod ista michi et familie mee sufficeret pro leguminibus seu herbis 
comparandis michique uidebatur quod de ore meo et puerorum meorum hec extraherem 
et ideo non dabam. 8Cogitans autem ne forte Deum ad iram magnam contra me 
prouocarem non implendo quod promiseram, precepi dispensatori meo quod dictos 
quinque quadrantes de meo, me ignorante, diebus singulis erogaret. 9Quod ille aliquando 
tempore implens, mea queque bona in manu sua plus et plus de die in diem habundare 
prospiciens, cepit omni die decem quadrantes, me ignorante, largiri. 10Cernens igitur 
bona mea crescere propter hoc manifeste, laxauit manum et singulis diebus tres dragmas 
de meo, me adhuc inscio, distribuit. 11Procedente autem tempore, sentiens et ego ipse 
tantam bonorum meorum habundantiam et incrementum, uocato famulo, decem ei 
precepi quadrantes distribui credens pro certo quod quinque tantum hactenus erogasset. 
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centum quadraginta quatuor Christi fratres sufficienter operiri possent». 10Hoc autem 
dicebat, quia opertorium sibi missum triginta sex bisantios ualebat, cum per ciuitatem 
pro uno bisantio quatuor tapetia possent haberi. 11Et confestim, mane facto, precepit illud 
in platea uendi coopertorium. 12Superueniens autem qui miserat illud, ipsemet emit illud 
datisque pro eo triginta sex bisantiis, remisit illud simul cum precio rogans obnixius ut, 
distributo pauperibus precio, illud deinceps retineret opertulum. 13Et uocato eo ait 
patriarcha: 14«Nunc | uidebimus quis preualebit: ego in uendendo aut tu in redimendo». 
15Tunc cepit ei narrare qualiter beatus Epiphanius Ciprus peregre ueniens Iherusalem 
uidensque in mensa Iohanis patriarche Iherosolimitani uasa aurea et argentea, simulauit 
se uelle celebrare conuiuium. 16Et acceptis mutuo uasis patriarche predictis, distribuit 
omnia pauperibus Iherosolimitis. 17Et cum postea repeteret patriarcha uasa predicta, 
respondit ei Epiphanius: 18«Non decet Christi uicarium in huiusmodi splendide epulari et 
membra Christi apud eum fame cruciari. 19Propter quod pauperibus parrochianis tuis et 
filiis superflua tua distribuere curaui. 20Quo audito, indignatus patriarcha apprehenso 
sancti Epiphanii uestimento superbe clamauit: 21«Non me trufabis taliter, sed reddes 
mutuata». 22Tunc humiliter respondit Epiphanius: 23«Videat Dominus quod sine causa 
manus temerarias in episcopum extendisti». 24Et statim aruit manus patriarche. 25Qui 
procidens ad pedes sancti, ueniam petiit factaque per episcopum sanctum oratione, pro 
eo restituta est ei manus sua. 25Nec ultra usus est talibus patriarcha predictus. 26Narrauit 
similiter eidem diuiti exemplum de quodam seruiente quem olim habuerat in Cypro 
dicente sibi: 27«Quotiens hylariter largior et habundanter pauperibus, habundant et 
uestra, et si quando parce, minorantur et uestra». 

[20] 1Erat autem assuetus patriarcha beatus uocare ad se illos quos affluere misericordie 
uisceribus audiebat diligenter inquirens ab eis unde et qualiter misericordiam habuissent, 
utrum uidelicet a natura, sicut ille qui dicebat «ab infantia creuit mecum miseratio», an 
pocius ex doctrina et aliorum ammonitione et exemplo. 2Nam hii qui miserationem 
habent innatam sicut et illi qui ceteris uirtutibus pollent ex natura tantam apud | Deum 
non optinent retributionem, quantam hii qui nature reluctantes se ipsos per rationem, 
doctrina bona et exercicio ad compatiendum et subueniendum miseris assuescunt, 
dicente Saluatore: 3«Regnum celorum uim patitur et uiolenti rapiunt illud». 4Igitur inter 
alios inuenit uir sanctus quendam dicentem sibi: 5«Multo tempore duro fueram corde nec 
aliquid pauperibus largiebar. 6Quadam uero die audiens misericordiam et eius opera 
super alia commendari, reuertens ad cor, cepi michimet inferre uiolentiam et apud me 
statim illis, qui michi pauperes occurrerent, quinque dumtaxat quadrantes singulis 
erogare diebus. 7Sed cum deberem manum aperire ad dandum, occurrebat michi 
cogitatus quod ista michi et familie mee sufficeret pro leguminibus seu herbis 
comparandis michique uidebatur quod de ore meo et puerorum meorum hec extraherem 
et ideo non dabam. 8Cogitans autem ne forte Deum ad iram magnam contra me 
prouocarem non implendo quod promiseram, precepi dispensatori meo quod dictos 
quinque quadrantes de meo, me ignorante, diebus singulis erogaret. 9Quod ille aliquando 
tempore implens, mea queque bona in manu sua plus et plus de die in diem habundare 
prospiciens, cepit omni die decem quadrantes, me ignorante, largiri. 10Cernens igitur 
bona mea crescere propter hoc manifeste, laxauit manum et singulis diebus tres dragmas 
de meo, me adhuc inscio, distribuit. 11Procedente autem tempore, sentiens et ego ipse 
tantam bonorum meorum habundantiam et incrementum, uocato famulo, decem ei 
precepi quadrantes distribui credens pro certo quod quinque tantum hactenus erogasset. 
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12Quod audiens famulus et subridens ait: 13 “Vere me latronem esse fateor, sed fidelem. 
14Nam de uestro uestrum excessi mandatum, sed in utili|tatem uestra conuerti, sentiens 
uestra propter hoc pacienter augeri. 15Ideo plures de uestro argenteos et aureos propter 
Deum habundanter distribuere confisus sum et semper in hiis bona uestra crescere 
deprehendi”. 16Per huius mei igitur seruientis industriam ad hanc pauperum 
compassionem et miserationes deueni». 17Hiis igitur auditis, sanctus patriarcha gauisus 
est et agens gratias Deo se mirabile factum et Dei donum inter cetera, que legerat et 
audierat, nunc audisse confessus est. 

[21] 1Circa idem tempus erant Alexandrie duo clerici e uicino satis morantes, arte 
uiuentes sutoria. 2Quorum alter peritior arte illa minus frequentans ecclesiam operi 
magis intentus, uix seipsum solitarium poterat sustentare, quamquam dominicis et 
festiuis diebus lucri anxius aliquando laboraret. 3Alter uero minus arte peritus et plus 
diuinis quasi cothidie uacans officiis et frequentans ecclesiam, non modo se ipsum, sed et 
patrem et matrem cum uxore propria et liberis huiuscemodi artis officio sufficienter 
alebat et supra uicinum suum necessariis habundabat. 4Cui cum alter inuidere cepisset, 
semel ab eo quesiuit attente unde sibi tantorum copia suppetebat, cum ipse sepius egeret, 
qui et peritior et magis intentus operi assidue laborabat. 5Ad quem uicinus suus uolens 
eum ad frequentationem ecclesie allicere sic respondit: 6«Frater karissime, et ego michi 
aliquando sufficere non poteram, sed postquam ad Deum conuersus ecclesiam 
frequentare cepi, in hoc itinere michi et meis sufficienter inueni. 7Nunc ergo, si placet, 
meis acquiesce consiliis ut tu mecum ad ecclesiam cotidie uenias et quicquid 
inuenerimus inter nos equaliter diuidamus. 8Illo ergo ascendente et comparem suum ad 
ecclesiam sociante, ceperunt bona eius | manifeste succrescere et de die in diem amplius 
habundare. 9Cumque Deo et socio suo gratias agens hoc referret, ait illi socius: 10«Vere 
scias, frater, quod in hoc itinere nichil umquam inueni, nisi quod a Deo prouisionis mee 
crementum agnoui. 11Et semper illud euangelicum apud me reuolui “primum querite 
regnum Dei et hec omnia adicientur uobis”. 12Postquam autem facti huius noticia ad 
sanctum uirum peruenit, uocato illo qui uicinum suum ad tantum bonum allexerat, ipsum 
ecclesie patriarchalis ministris aggregauit, eoque proficientem in melius processu 
temporis presbiterum ordinauit. 

[22] 1Addidit etiam Dominus temptare famulum suum et probare hoc modo. 2Ingruente 
enim bello et manu ualida barbarorum in regiones uicinas, tanta descendit multitudo 
fugitiuorum pauperum fidelium in Alexandriam ad elemosinas et sustentationem uiri 
Dei, ut in pios illorum usus ea que apud ipsum erant in thesauris ecclesie tam in auro 
peccunie et argento quam etiam in frumento expenderentur uniuersa. 3Ad hoc idem 
concurrit fames ualida, que solita Nili influentia anno illo ultra modum decurrata totam 
terribiliter grauauit Egyptum. 4Propter quod non solum alienigenis concurrentibus 
uerum etiam indigenis ad ipsum confluentibus uix sufficere poterat alimonia uiri Dei. 
5Hiis igitur que apud ipsum erant deficientibus cepit ab aliis pro pauperum multitudine 
mendicare. 6Et cum nec ab aliis sibi data sufficerent, cepit a diuitibus mutuum accipere. 
7Verum cum iam auri talenta decem, que uulgo dicuntur quintaria, mutuo recepisset et 
nec ultra mutuum inueniret, cunctis sibi de famis inualescentia timentibus, cepit 
contristari et orationibus ad Deum fusis cogitare quid faceret. 8Erat autem in | ciuitate 
tunc diues quidam licteratus cupiens multo tempore clericus fieri et inter ecclesie 
ministros intitulari, sed iure prohibente non poterat, quia prima uxore sua defuncta et 
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alia postmodum superducta, bigamiam contraxerat. 9Is ergo cum audisset angustias 
sancti uiri, cogitauit eum pecunia sua corruptum ad suum inclinare propositum. 10Sed 
timens pre uerecundia proprio sollicitare sermone, descriptis et per filium suum missis 
licteris ad eum, ducentos frumenti modios cum centum octoginta rotis auri in alimoniam 
pauperum promisit continuo se daturum, si dispensans cum aliis suis diaconis in 
consortium et ministerium promoueret et reciperet leuitarum. 11Allegabat siquidem quod 
frequenter necessitas soluit legem. 12Hiis igitur a uiro Dei perlectis licteris, uocauit eum 
ad se dicens ei sigillatim: 13«Oblationem tuam pro pauperum necessitate reciperemus, si 
eam inmaculatam habere possemus, iubente Domino hostiam omnem inmaculatam 
offerri. 14Sic enim uult sibi Dominus exhiberi gloriosam ecclesiam non habentem rugam 
neque maculam». 15Et addidit: 16«Numquid propter tua donaria licet nobis mutare aut 
corrumpere ecclesie sancte statuta? 17An non recolis illud apostolicum dictum olim 
offerenti pro dono celesti pecuniam? 18 “Pecunia tua –inquit– tecum sit in perditionem, 
quoniam existimasti donum Dei pecunia possideri”. 19Non est enim tibi pars neque sors 
in sermone isto. 20Cor enim tuum non est rectum coram Deo. 21Numquid inualidam putas 
Omnipotentis manum ut pauperibus suis prouidere non possit. 22Et qui de paucis 
panibus multa milia hominum saciauit, decem istos apud nos residuos frumenti modios 
multiplicare non poterit? 23Hiis auditis, | ambitiosus ille recessit a uiro sancto cum 
uerecundia et rubore. 24Et statim intrauit quidam cum gaudio nuncians duas ecclesie et 
sancti patriarche naues honeratas frumento de Sathalia et Grecie partibus aduenisse et 
portum intrasse. 25Tunc ait sanctus: 26«Beatus qui confidit in Domino, timens eum et 
mandata eius obseruans». 27Et gratias egit Deo, qui seruum suum a prauitate symoniaca 
seruauit incorruptum. 

[23] 1Ad uirtutem elemosine declarandam et alios ad opera misericordie inuitandos 
libenter referebat homo Dei miraculum quod cuidam Ciprensi aliquando contigerat hoc 
modo: 2«Irruentibus in Ciprum barbaris accidit quosdam Ciprenses captiuos in Persidem 
duci et diro carceri mancipari. 3Processu uero temporis quibusdam deffunctis aliisque 
redemptis ac liberatis, quidam ex eis remansit in uinculis. 4Quibusdam ergo uicinis eius 
ad propria reuertentibus, ceperunt parentes eius qui remanserat sollicite querere de 
eodem. 5Ad quos hii, qui liberati redierant, dixerunt se illum manibus suis sepelisse et 
hoc ita esse credebant. 6Tunc parentes inquisita et notata die mortis eius ceperunt annis 
singulis diebus certis pro remedio anime eius pauperibus elemosinas erogare. 7Eo igitur 
post quadrienium, auxiliante Domino a uinculis expedito et in Cyprum ad suos 
reuertente, receptus est cunctis mirantibus cum gaudio et honore. 8Cumque narrarent ei 
quod pro deffuncto eum habentes elemosinas statutis diebus pro ipso faciebant, 
interrogauit eos quibus hec diebus faciebant. 9Qui dixerunt: 10 “Ter in anno, die uidelicet 
sancto Pasche et Penthecostes ac baptisterii Dominici”. 11Quibus diligenter notatis ab eo, 
contestatus est eis quod hiis diebus ueniens ad eum in carcere uir quidam honestus albis 
| indutus soluensque eum a uinculis, tota die spaciando ipsum deducebat. 12Die uero uel 
nocte sequenti ipsum carceri restituens, uinculis implicabat». 13Huius igitur exemplo 
concludebat uir Dei quam magnificum est elemosinas pauperibus impartiri, que non 
solum uiuis ad consolationem prosunt et requiem, sed et deffunctis ad ueniam et salutem. 

[24] 1Sed ne forte fructum elemosinarum suarum quisquam in presenti constituat et 
expectet, ostensum est aliquando uiro Dei super hoc signum conueniens a Domino. 
2Nam cum quodam tempore diues quidam Alexandrinus uidens tantam multitudinem ad 
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sanctum patriarcham confluere et de bonis suis ad sustentationem pauperum in 
thesauros ecclesie hadundanter infundere, uenit et ipse offerens auri rotas septem et 
dimidiam supplicans ut rogaret Deum pro salute unigeniti sui et ad portum reduceret 
nauem suam quam antea miserat in Affricam. 3Asserebat etiam quod nichil auri sibi 
retinuerat domi. 4Recepto igitur exenio et in thesauris ecclesie subtus altare reposito, 
cepit orare uir sanctus pro eo et suis, ut Deus omnipotens eis concederet quod saluti 
animarum eorum expedire nosset. 5Factum est igitur ut prefati diuitis unigenitus die 
tricesimo moreretur et die tertio sequenti uidit nauem suam uenire. 6Sed cum deberet 
portum intrare, collisa subito, periit. 7Sed per Dei gratiam, submersis in profundo 
mercibus, homines cum ligno euaserunt. 8Sic igitur, addito infortunio ad infortunium, 
doluit homo ille ultra modum. 9Quibus etiam ad patriarcham delatis, compassus est et 
ipse homini cum dolore cordis nec tamen eum ad se uocare uoluit pre uerecundia et 
rubore. 10Sed pater misericordiarum et Deus tocius consolationis | dator noluit fraudari 
hominem a spe sua et confidentia, quam in sanctum uirum habuerat. 11Nocte igitur 
quadam apparuit ei in sompniis homo quidam in specie et habitu patriarche dicens ei: 
12«Quare, frater, tantum doles super morte filii tui qui assumptus est in gloria? 13Et si 
uixisset, uiam mundi ingressus periisset. 14Nonne rogasti me ut pro eius salute 
deprecarer? 15Et de uase, quid doles? 16Rapuit enim Dominus a te ea que aliquando tibi 
fuerant nocitura. 17Nonne misericordiam suam tibi ostendit qui hominum animas cum 
inutili censu perire non permisit? 18Hiis auditis, euigilans homo surgensque mirabiliter 
consolatus, sanctum adiit referens ei per ordinem uniuersa que uiderat sicque inuicem 
mutuo confortantes gratias egerunt Altissimo.